



## قیمت‌های خودرو معقول است!



### چرا توافق نشد؟

مهدی محمدی

تمدید مذاکرات میان ایران و ۵+۱ اتفاق چندان با اهمیتی نیست. از بیش از یک هفته قبل روشن بود این مذاکرات تمدید خواهد شد و ۲ طرف در



موقعیتی هستند که یک توافق جامع را تا ۲۰ تیر نهایت کنند.

سوال اصلی این است که چرا چنین شد؟ به عبارت دیگر، مساله این است که دقیقاً چه عواملی منجر به این شد که توافق جامع میان ۲ طرف نهایت نشود؟

مهم‌ترین نکته‌ای که در اینجا باید به آن توجه کرد این است که از حیث مذاکراتی، اتفاق ویژه‌ای رخ نداده است. مذاکرات به شکل سابق -والبته در چارچوب یک توافق موقت جدید- ادامه پیدا خواهد کرد، با این تفاوت که دقیقه نودی که تصور می‌شود توافق نهایی در آن انجام خواهد شد، ۴ ماه به تعویق افتاده است. آمریکایی‌ها از هم‌اکنون گفته‌اند تمدید دیگری در کار نخواهد بود. آقای ظریف هم اعلام کرده است موعد اصلی توافق از ابتدا، ماه نوامبر بوده است. همه این سخنان یک معنا بیشتر ندارد و آن هم تصویرسازی از ۲۴ نوامبر ۲۰۱۴ به مثابه روز سرنوشت است. در واقع هر دو طرف می‌گویند تا سپتامبر (شهریور) وضعیت مذاکرات را بازنگری خواهند کرد، سعی می‌کنند ایده‌ها و راه‌حل‌های جدید پیدا کنند و دوباره سر میز مذاکرات باز خواهند گشت با این تفاوت که این بار می‌دانند چاره‌ای جز توافق ندارند. این نوع نگاه به مساله دارای این ایراد جدی است که کل مساله را در اختلاف‌نظرهای فنی و مذاکراتی خلاصه می‌کند و این امر را نادیده می‌گیرد که آنچه در اصل مانع از نتیجه بخشی مذاکرات وین ۶ شد، گوی رها بر روی مذاکره آمریکا و نوع نگاه کلان آن به روندی است که در حال طی کردن آن با ایران است. مهم‌ترین پیام وین ۶ اینگونه است که من می‌فهمم این است که در نوع نگاه آمریکا به مذاکرات، مشکلات راهبردی وجود دارد که تا تصحیح نشود، احتمال نتیجه‌بخشی آن همچنان بسیار پایین باقی خواهد ماند.

نکات زیر روباتی اجمالی از این مساله است. ۱- قبل از هر چیز، مساله این است که به رغم اعتمادسازی بسیار سخاوتمندانه انجام شده از سوی دولت آقای روحانی، آمریکا همچنان به فرآیند توافق جامع با ایران به عنوان نوعی «مجازات» ایران نگاه می‌کند. این موضوع بی‌نهایت مهم است. در یک هفته گذشته هم جان کری و هم وندی شرم، بیش از یک بار به خبرنگاران گفته‌اند ایران نباید انتظار داشته باشد یک مذاکره پایایی با آن انجام شود، چرا که ایران - به زعم آنها- بیش از ۲ دهه تعهدات هسته‌ای خود در قبال جامعه بین‌المللی را نقض کرده و بنابراین در واقع این ایران است که باید برای جبران تکلیف خودش یک روند سختگیرانه اعتمادسازی را بپذیرد و از جمله برنامه غنی‌سازی خود را در طول این مدت بشدت محدود کند. نکته کلیدی در اینجا این است که آمریکا در مذاکرات وین ۶ این موضوع را شفاف کرده است که همچنان کاملاً به ایران بی‌اعتماد است، نیاز عملی ایران را برای محاسبه ظرفیت غنی‌سازی آن در آینده نمی‌داند و مفهوم Break out را هم به این دلیل ابداع و به طرف ایرانی تحمیل کرده است که عقیده دارد ایران همچنان باید به دلیل گذشته‌اش مجازات شود. این یکی از مهم‌ترین مسائلی است که در تعیین تکلیف نشود. دل مذاکرات نتیجه‌ای بیرون نخواهد آمد. اگر آمریکا بخواهد به توافق جامع به عنوان نوعی مجازات علیه ایران نگاه کند، این توافق در بهترین حالت چیزی بیش از یک «صدقه جاریه» از آب درخواهد آمد. ۲- مساله دوم این است که آمریکا حاضر به مذاکره درباره چشم‌انداز نیست. مذاکرات وین ۶ نشان داد آمریکا انرژی خود را بر این متمرکز کرده است که اولاً برنامه فعلی ایران را تا حد یک برنامه سمبلیک محدود کند، ثانیاً زمان توافق نهایی را چنان بلند ببیند که هیچ کس نتواند پیش‌بینی کند در پایان دوره‌ای چنین طولانی وضعیت سیاسی، اجتماعی و ۲- طرف چگونه خواهد بود و ثالثاً علاوه بر همه اینها، حتی در این شرایط هم حاضر نیست روشن کند در دورنما و چشم‌انداز، وضعیت برنامه غنی‌سازی ایران چگونه خواهد بود. ایران این موضوع را روشن کرده است که ۱۹۰ هزار سو غنی‌سازی را برای همین امروز نمی‌خواهد اما توافق درباره وضعیت اکنون برنامه غنی‌سازی را مشروط به این کرده است که آمریکا بپذیرد ایران در چشم‌انداز اجازه توسعه غنی‌سازی تا این حد را خواهد داشت. اصلی‌ترین اختلاف در وین ۶ - آن مقدار که با اطلاعات موجود می‌توان فهمید- این بوده است که ۲ طرف در مورد میزان و مقدار از وضعیت کنونی برنامه که می‌تواند حفظ شود اختلاف داشته‌اند، بلکه اختلاف بزرگ‌تر آنها درباره چشم‌انداز برنامه غنی‌سازی ایران بوده و اینکه آیا پس از طی یک دوره محدود اعتمادسازی، ایران اجازه غنی‌سازی بدون محدودیت را خواهد داشت یا نه.

## «وطن امروز» از تعهدات جدید ایران برای تمدید ۴ ماهه توافق ژنو گزارش می‌دهد

# بازگشت به گام اول

صفحه ۲



عکس محمد مهدی مژدانی، ایران

قیصریه و کوهپیمایی‌شان را در روزهای تعطیل متوقف نکرده بودند اما علی‌محمدی جانب احتیاط را از دست نمی‌داد.

خانم کرمی می‌گوید: «پیش از مرگش شماره تلفنی به من داده بود و گفته بود «اگر به خانه نیامدم، اگر برایم اتفاقی افتاد، پیش از اینکه به پلیس خبر بدهی، به این شماره زنگ بزن.» وقتی واقعه روی داد، دست‌هایم چنان می‌لرزید که پسر شماره را گرفتم.»

### فهرماتان ملی و خاندان به ملت

مجید جمالی فئسی یکی از ۱۰ مأموری بود که برای موساد کار می‌کردند و وزارت اطلاعات ایران در ژانویه ۲۰۱۱ از دستگیری آنان خبر داد. این خبر به عنوان «پیروزی بزرگ» می‌باشد. «برتری دستگاه اطلاعاتی ایران بر سیستم جاسوسی رژیم صهیونیستی» بود منتشر شد. جمالی فئسی در اعتراف‌های تلویزیونی‌اش گفت پس از آنکه در یکی از کنسولگری‌های اسرائیل در خارج از ایران استخدام شده، به اسرائیل رفته است. در آنجا به او کرکی خانه علی‌محمدی را با همه جزئیات، از درخت و آسفالته و لبه جوی خیابان، نشان می‌دهند. مجله تایم، در اوایل سال ۲۰۱۲ «حضور جمالی در یک واحد موساد را که به گفته این منبع توسط یک کشور ثالث بر مقام‌های ایران آشکار شد، تایید کرد.»

مجید جمالی اعتراف کرد: «به من گفتند هدف عملیات، فردی است که در ساختن بمب همکاری می‌کند و بشریست در خطر است و تو نجات‌دهنده‌ای. بعد از انجام حمله از اینکه برای مردم جهان کار مهمی کرده بودم احساس غرور می‌کردم تا اینکه فهمیدم همه اینها دروغی بیش نبوده است.»

پس از علی‌محمدی، ۴ دانشمند دیگر نیز که در برنامه هسته‌ای ایران دست داشتند، کشته شدند. ۳ تن از آنان از طریق بمب‌های مغناطیسی که حین حرکت در خیابان و در تراکم ترافیک توسط موتورسواران به اتومبیل‌شان وصل شده بود، از پا درآمدند.

خانم کرمی می‌گوید: «این قتل‌ها کمک کرد مساله هسته‌ای ایران به یک «حیثیت ملی» تبدیل شود. تصویر دانشمندان از دست رفته غالباً در روزهای ملی چون سالگرد انقلاب نشان داده می‌شود. آنان در ایران به مقام قهرمان نائل آمده و احترامی هم‌مشتان شهیدان جنگ ایران و عراق یافته‌اند. خانم کرمی می‌گوید: «در محله ما ضدانقلاب زیاد است اما همان‌ها هم الآن بعد از ترورها وقتی پای مساله هسته‌ای پیش می‌آید، طرف حکومت ایران را می‌گیرند.» او می‌افزاید: «مطمئنم که مسؤولان ما شهیدان ما را فراموش نمی‌کنند.»

## گفت‌وگوی «کریستین ساینس مانیتور» با همسر شهید دکتر علی‌محمدی مسؤولان ما شهیدان ما را فراموش نمی‌کنند

مسأله هسته‌ای ایران، «حیثیت ملی» است

مردم دنیا- هر عقیده و ایمانی که داشته باشند- به وطن خودشان احترام می‌گذارند اما او به وطن خودش خیانت کرده بود.»

### اهمیتی که برای علی‌محمدی نبود

علی‌محمدی تمام وقتش را صرف کارش می‌کرد. در دانشگاه تدریس می‌کرد و به عنوان نظریه‌پرداز در زمینه کوانتوم، مقاله‌هایی درباره تراکم ماده تا سیاهچاله‌ها منتشر می‌کرد اما خانم کرمی می‌گوید نشانه‌های زیادی وجود داشت که نشان می‌داد کار «فوق‌سری» علی‌محمدی که حتی مادر و خواهرش از آن بی‌خبر بودند، در خارج از ایران با دقت زیر ذره‌بین است. «او همیشه می‌گفت که هیچ‌یک از ۵۵ مقاله‌ای که نوشته بود به کار هسته‌ای‌اش ربط ندارد و همیشه می‌گفت به همین دلیل درباره کاری که می‌کند نوعی تردید وجود دارد.»

او را به مرگ محکوم کرد. پیش از اعدام، خانم کرمی با او در زندان اوین روبرو شد. او می‌گوید: «خیلی چیزها از ذهنم گذشت. در فکر انتقام بودم.»

او آن روز کیف چرمی را که شوهرش در روزی که کشته شد به دست داشت، همراه برده بود. با چشمانی پر اشک کیف را باز کرد تا نشان دهد براده‌های فلز چگونه از تز دکترای یکی از دانشجویان شوهرش رد شده و سپس جاعینگی او را سوراخ کرده و شیشه عینک را شکسته بود. خانم کرمی پیش از دیدار با مجید قسم خورده بود به اندازه آن براده‌هایی که وارد جمجمه شوهرش شده بود «توی کله این شخص میخ بکوبد» اما در برابر خود مردی درهم شکسته را یافت بود که از او طلب بخشش می‌کرد و چنان گریه می‌کرد که یک جعبه دستمال کاغذی را تمام کرد.

کرمی در حالی که به ابروهای مضمم و سیاهش گره می‌انداخت، می‌گوید: «وقتی دیدمش، وقتی دیدم چقدر عاجز و حقیر ام، گفتم حیف دست من است که نخواهد چنین کاری بکند.» و ادامه می‌دهد: «همه



نظریه‌هایی به او جلب شده است، همین رو کمتر سفر می‌کرد. قاتل او مردی ایرانی بود که موساد او را استخدام کرده و آموزش داده بود. رسانه‌های اسرائیلی صحت اعتراف‌های تلویزیونی مجید جمالی فئسی را که از تلویزیون دولتی ایران در اوایل سال ۲۰۱۱ پخش شد، تایید کرده‌اند.

این جوان که از زندان اوین سخن می‌گفت، توضیح داد چگونه در اسرائیل برای این کار آموزش دیده بود و چگونه با ۲ موتورسیکلت نوی ایرانی و شیشه‌سازی دقیقی از خانه و خیابان محل زندگی علی‌محمدی در مکانی متعلق به موساد که در کنار اتوبان تل‌آویو به اورشلیم و در شرق فرودگاه بن‌گوریون بازسازی شده بود، نقشه ترور را تمرین کرده بود.



## گزارش «اسکات پیترسون» از دبیران روزنامه آمریکایی «کریستین ساینس مانیتور» (The Christian Science Monitor)

روز پنجشنبه ۲۶ تیرماه، در گزارشی از تهران، ضمن گفت‌وگو با همسر یکی از شهدای هسته‌ای، از جنگ پنهان رژیم صهیونیستی و آمریکا و دیگر دولت‌های غربی با برنامه صلح‌آمیز و همچنین دانشمندان هسته‌ای ایران می‌گوید. او می‌نویسد: صبح روزی که ترور انجام شد، چیز غیرعادی وجود نداشت. مسعود علی‌محمدی، دانشمند ایرانی و همسرش، سحرگاه برای نماز صبح بیدار شدند. سپس خانم علی‌محمدی به آماده کردن صبحانه پرداخت و شوهرش فهرستی از کارهایی را که باید انجام می‌داد، تهیه کرد.

منصوره کرمی به یاد می‌آورد که شوهرش «آدم خیلی دقیقی بود و همیشه می‌خواست همه کارها درست پیش برود.» آن روز صبح آقای علی‌محمدی- مردی با موی کم‌پشت که رو به طاسی می‌رفت، سبیلی پرپشت و چشمان نزدیک به هم که نویسنده ده‌ها مقاله دانشگاهی بود- ۳ بار با زنش خداحافظی کرد؛ وقتی همسرش بسته ناهار را به او داد، وقتی بند کفشش را می‌بست و وقتی از ماشین بیرون آمد تا در خانه را پشت سرش ببندد.

همان وقت بود که انفجار رخ داد. بمب دور کاری که بر موتورسیکلتی در آن نزدیکی نصب شده بود، فیزیکدان هسته‌ای را با آتش‌فشان مبرگری از خردفلز از پا درآورد، نخستین شهید هسته‌ای را به ایران هدیه کرد و موجی از بهت و حیرت را به جامعه علمی و هسته‌ای ایران فرستاد. وقتی پنجمین دانشمند اتمی کشته شد، دیگر آن ناباور و بهت از فضا رخت بریسته بود. دیگر سال‌ها بود کسانی که در برنامه اتمی ایران کار می‌کردند، می‌دانستند باید مراقب خود باشند.

جنگ پنهان آمریکا و اسرائیل علیه برنامه اتمی ایران به قتل ۵ دانشمند ایرانی، آلودگی کامپیوتری به ویروس‌هایی چون استاکس‌نت، جاسوسی و انفجارهایی که عملیات نامعلوم مانده، منجر شد که ایران نیز در عوض به تلاش‌هایی دست زده است. سال‌هاست ایران با تکیه بر «شهیدان هسته‌ای»، برنامه اتمی و «حق» غنی کردن اورانیوم را حتی به بهای گزاف تحریم‌ها، توجیه و تحمل می‌کند. مذاکراتی که این روزها در وین جریان دارد، برای جلوگیری از این برنامه و تضمین آن است که ایران به ساختن بمب دست نخواهد زد، امری که ایران نیز آن را انکار می‌کند.

رویارویی با ضاربی که عاجز بود مسعود علی‌محمدی بیم داشت به خاطر فعالیت زیرزمینی‌اش مورد تعقیب باشد، هرچند که غیر از همسرش و عده‌ای اندک، کسی نمی‌دانست او یک استاد معمولی دانشگاه نیست با اساساً تخصصی در زمینه اتمی دارد. علی‌محمدی دریافته بود در خارج از ایران

۳۴۰ شهید در تجاوز ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی به نوار غزه

## ادامه کودک‌کشی

درگیری‌های سنگین بین ارتش صهیونیستی و نیروهای مقاومت پس از تهاجم زمینی به غزه

مقاومت: عید فطر، عید پیروزی خواهد بود



شواهد نقض اوکراین و آمریکا در ساقط کردن بونینگ ۷۷۷ مالزی

## معمای سقوط پرواز MH17

بار دیگر یک هواپیمای بونینگ ۷۷۷ آمریکایی متعلق به خطوط هواپیمایی مالزی در یکی از حوزه‌های نفوذ کاخ سفید دچار سانحه شد تا رفته‌رفته تئوری‌های توطئه دربارہ نقش پنهان آمریکا در چنین سوانحی در افکار عمومی جهان...

ناکامی وزارت ورزش و سازمان لیگ در کنترل بودجه باشگاه‌ها

## قرار دادها همچنان میلیاردی است

خبر آخر

ایران در نیمه‌نهایی لیگ جهانی والیبال به آمریکا باخت شکست تلخ



گروه ورزشی: در ششبی که والیبال ایران هیچ نشانی از تیم پر قدرت روزهای قبل نداشت، تیم آمریکا توانست با پیروزی برابر مردان اسلوبودان کوچ به فینال لیگ جهانی صعود کند.

به گزارش وطن امروز، در شرایطی که بعد از پیروزی مقتدرانه تیم ملی والیبال ایران برابر برزیل امیدها برای شکست تیم ملی آمریکا و صعود به دیدار نهایی لیگ جهانی به بالاترین حد رسیده بود، مردان اسلوبودان کوچ یکی از ضعیف‌ترین نمایش‌های خود را پشت سر گذاشتند و با نتیجه ۳-۰ برابر آمریکا شکست خوردند. تیم ایران در این دیدار با نتایج ۱۸-۲۵، ۲۵-۲۲، ۱۶-۲۵ برابر آمریکا شکست خورد تا سفیدپوشان آمریکایی در ششبی که بازیکنان ایران به خاطر شهادت حضرت علی(ع) و همدردی با مردم مظلوم فلسطین مج بندهای مشکی رنگ بر دست کرده بودند به دیدار نهایی لیگ جهانی والیبال راه یابند. این شکست در شرایطی رقم خورد که ملی پوشان ایران پنج شنبه شب دیداری سنگین برابر برزیل انجام داده بودند اما بازیکنان آمریکا به حکم قرعه یک روز پیش از دیدار برابر ایران استراحت داشتند. به این ترتیب تیم ایران باید در دیدار رده‌بندی به مصاف تیم بازنده دیگر دیدار رده بندی باشد؛ جایی که برزیل و ایتالیا از آخرین ساعت دیشب به مصاف هم رفتند. به هر حال با وجود این باخت، تیم ایران تنها تیم آسیایی تاریخ لیگ جهانی لقب گرفت که به جمع چهار تیم برتر لیگ جهانی صعود کرده است. به نظر می‌رسد برخی اشتباه‌های کوچ‌به ویژه در ست اول در گرفتن تایم‌اوت و همچنین تضعیف قوای بدنی بعد از بازی‌های سنگین روزهای قبل در ثبت این شکست مؤثر بوده است. مصدومیت سیدمحمد موسوی یکی از تاثیرگذارترین بازیکنان تیم ملی در ست سوم نیز دیشب به یکی دیگر از مشکلات کوچ برابر تیم آمریکا تبدیل شده بود.



مجموعه مشکی بازیکنان به مناسبت شهادت امیرالمومنین (ع) و همدردی با مردم مظلوم غزه